Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

ATA DA 22a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE

2 ARTE, CULTURA E HISTÓRIA - ILAACH. Aos treze dias do mês de maio de dois mil e

2 dezenove, às dez horas, na sala C207, no Jardim Universitário, teve início a vigésima

4 segunda reunião ordinária do Consuni/ILAACH, presidida pelo professor Gerson Galo

2 Ledezma Meneses. Estiveram presentes os seguintes conselheiros com direito a voz e voto:

C A) COORDENADOR CILA (suplente): Iván Alejandro Ulloa Bustinza. B) COORDENADOR CIAH:

7 Clovis Antonio Brighenti. C) COORDENADORA CA ENSINO (Graduação): Cristiane Checchia.

8 D) REPRESENTANTES DOCENTES: Virgínia Osório Flores e Carlos Henrique Lopes de Almeida.

9 Constatada a existência de quórum, com 05 (cinco) conselheiros votantes, o Presidente da

10 sessão iniciou os trabalhos com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1. Justificativas de

li ausência dos conselheiros: Não houve. 1.2 Comunicados: O professor Iván informou que já

12 estão sendo compradas as passagens para a Semana Interdisciplinar do Instituto. Na

13 sequência, o professor Clovis comentou sobre uma pessoa que fez ameaças à Unila no

14 Istagran e sugeriu que o Consuni se posicione e solicite providências à Reitoria. Os dados

15 dessa pessoa (nome, Istagran) serão enviados por e-mail ao Consuni para providências. Os

16 conselheiros também abordaram o fato ocorrido com um dos professores do Instituto em

17 saa de aula, relacionado à liberdade de cátedra. Em complemento, o professor Gerson

18 informou que foi realizada uma reunião com os coordenadores de curso e representante da

19 Sesunila para discutir o tema. A professora Cristiane sugeriu inserir o assunto na Semana

20 Interdisciplinar do ILAACH e os professores Iván e Clovis, que participam da organização do

21 evento, se responsabilizaram pelos encaminhamentos necessários para inserir a discussão

22 na programação. 2. Ordem do dia: 2.1 Processo 23422.010905/2016-06 - Homologação

23 reatórios de afastamento para Doutorado. Interessada: NATALIA DOS SANTOS

24 FIGUEIREDO. Relator: Carlos Henrique Lopes de Almeida. Após leitura e ponderações sobre

25 a necessidade ou não de inserir documento que comprove a apresentação dos resultados

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85870-901

Telefone: 55 (45) 3529-2888 - https://ijortal.unila.edubr

1/3

26 do doutorado à comunidade, a conclusão foi de que a inserção de tal documento é apenas uma

27 sugestão. Sendo assim, os relatórios foram APROVADOS. Nesse ponto houve alteração da ordem

28 da pauta, ficando renumerada da seguinte forma: 2.2 Processo 23422.002771/2019-06

29 Solicitação de afastamento docente de longa duração. Interessada: BRUNA OTANI RIBEIRO -

30 Doutorado. Apreciação Conjunta de inclusão de documentos faltantes e reconhecimento de mérito

31 da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e da Universidade Complutense d

32 Madrid. Após leitura de e-mail da interessada, no qual a mesma explica a relação entre eixo e área

33 a solicitação foi APROVADA, considerando a inexistência de coordenação formal de área e subárea.

34 O mérito acadêmico das instituições de destino, foi devidamente reconhecido pelo colegiado. 2.3

35 Processo 23422.015597/2018-94 - Solicitação de afastamento docente de longa duração. Pós -

36 doutorado. Interessada: MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA. Em atendimento ao despacho do

37 DDPP/ILAACH inserido no Processo, a plenária procedeu ao reconhecimento do mérito da

38 Sorbonne Université. 2.4 Processo 23422.010671/2016-99 - Homologação de relatórios de

39 afastamento para conclusão de Doutorado. Interessado: MARCELO RICARDO VILLENA. Análise

40 conjunta após inclusão de documentos. Comprovada a anexação da tradução do certificado d

41 página 53 do Processo o encaminhamento dos autos foi Aprovado. Em seguida, devido à ausêrci.

42 da relatora Valdilena Rammé foi postergada a análise dos próximos dois Processos, sendo eles: 2.

43 Processo 23422.004653/2019-20 - Solicitação de dispensa de componente curricular por

44 extraordinário saber - fora do prazo. Interessada: DIANA MARCELA JIM ENEZ GARRIDO. Relator(a):

45 Valdilena Rammé. 2.6 Processo 23422.004878/2019-56 - Solicitação de trancamento de disciplina

46 fora do prazo. Interessada: AMANDA BATISTA SOUZA. Relator(a): Vaidilena Rammé. 2.7 Processo

47 23422.015997/2018-61 - Solicitação de trancamento de disciplina fora do prazo. Interessada:

48 DEBORAH ESTEFANIA GIER. Relator(a): Cristiane Checchia. A relatoria foi lida e a solicitação da

49 discente foi INDEFERIDA por unanimidade. 2.8 Processo 23422.003872/2019-58 - Solicitação de

50 afastamento docente de longa duração - Pós-Doutorado e, reconhecimento de mérito da

51 Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho". Interessada: MARIANA CORTEZ.

52 Relator(a): Clovis Antonio Brighenti. A relatoria foi apresentada e o pleito APROVADO pelos

53 conselheiros. Prosseguindo a sessão, foi lida a relatoria correspondente ao item 2.9 Processo

54 23422.005176/2019-61 - Solicitação de trancamento de disciplina fora do prazo. Interessada:

55 SOPHIA BELÉN RUIZ GONZALEZ. Relatora: Jorgelina Ivana Talle1. O trancamento do componente fc

Avenida Tarquíriio ioslin dos Santos, 1000 - Foz do Iguaçu
- PR - cEP 85870-901

Telefone: 55 (45) 3529-2888 - httns://nortalunila.edu.br

2/3

56 DEFERIDO. 2.10 Eleições para coordenação de centros e cursos. Mandatos acabam em meados de

57 julho, então optou-se pela verificação das regras para composição da comissão eleitoral.

58 Terminadas as discussões, o professor Gerson encerrou a reunião às onze horas e vinte e seis

59 minutos e Eu, Andréia da Cruz, redigi esta Ata, que após leitura e ajustes dos presentes, será

60 assinada por mim e pelo presidente da sessão.

k)_- G
GERSON GALO LEDEZMA M,NESES

(JÍ{:fLG3'
ANDRÉIA DA CRUZ

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85870-901

Telefone: 55 (45) 3529-2888 - htWs://portal.unilaedu.br

3/3

C

(o
C-)

E

ci

Co
-J

o

on

CT:;
I-.

a)

(ti

ti

CO

a)
ti
a)
LL

a)
ti
CT:;
ti

(I)

a:;
>

o
«o
C.>
Co
o

:3

ti

LU

CT:;

ti

o

a)

C,)

C

o
C/) N

o
C)

-

c,i ,..CI)

.

ti

.

z

U)0

E
o

o

( z
-J

2 LU

:3

-

C/) N

(N

EI!

_ ___
_
_ _-

C
C

z
QC'i C

C

H
1.) i)

C

C. -
-

r.)

1-i

ri)
C

C

>

-

.

-

-

-r.:l
-

I
- H C C.)

o

C

I)

-

C) C
.

I)

.2°
-

U
C.)

C 5
C C C) C

.

g .? - I
U U

C
C

Cl

C) C)
.

Cl *

ç_) - <o

\d 0-

ClCI
C)

C.n

o

C
o

o H
1)

Cl -

<
C)

-

Cl

o cl ç__) - cl

C)

. -o

C -

cl C) C) C)

i3'.-
- C

C

o

U U
-

n

C o
U